GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL NO SEMIÁRIDO, DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MONTES CLAROS – UNIMONTES, NO ANO DE 2024

Aos 06 (seis) dias do mês de setembro (dois mil e vinte e quatro), sexta-feira, às
14h00, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal no
Semiárido (PPGPVS) da Universidade Estadual de Montes Claros (Unimontes), sob a
presidência do Coordenador do Programa, professor Abner José de Carvalho. Foram
registradas as presenças em lista dos seguintes membros: Edson Hiydu Mizobutsi,
Ignácio Aspiazú, Samy Pimenta, Silvânio Rodrigues dos Santos e Adriana Rodrigues
Lima. Verificada a existência de quorum, conforme exigência regimental, o Presidente
do Colegiado do PPGPVS, declarou aberta a sessão, cumprimentando aos conselheiros
e agradecendo a presença de todos para abertura dos trabalhos.
PAUTA

Expediente da secretaria: Aprovação pelo Colegiado da Ata da reunião anterior por unanimidade.

Aprovados os aproveitamentos de créditos para o doutorado no PPGPVS: José Almir
Esposo – 30 créditos referentes às disciplinas cursadas no mestrado do PPGPVS
Tópicos especiais em estatística (04 créditos), Tópicos especiais em grandes culturas
(04 créditos), Manejo integrado de plantas daninhas (04 créditos), Estatística aplicada
a fitotecnia (06 créditos), Produção e manejo de grandes culturas (04 créditos),
Tópicos especiais em plantas daninhas (04 créditos) e Estágio de docência I (04
créditos).
Lucas Vinícius de Souza Cangussu - 26 créditos referente às disciplinas de
Estágio em Ensino (04 créditos), Metodologia de Pesquisa em Ciências Agrária (04
créditos), Fruticultura II (04 créditos), Estatística Aplicada à Fitotecnia (06 créditos),
Fisiologia da Produção Vegetal (04 créditos) e Tecnologia e Produção de Sementes (04
créditos). Djalma Meira Gomes Junior ficou definido pelo Colegiado que a
solicitação será encaminhada para Profª Camila para da o parecer sobre o
aproveitamento das disciplinas. Ana Lúcia Figueiredo de Souza Nogueira - 04
créditos referente às disciplinas Análise de Prática Docente (01 créditos) e Atividade
de Pesquisa (03 créditos). As disciplinas de Tópicos de Ótica e Eletromagnetismo (02
créditos), Tópicos de Mecânica e Termodinâmica (02 créditos) foram reprovadas após
parecer. Leandra Cristina Soares Santos – 36 créditos cursados no PGZ-
UNIMONTES referente as seguintes disciplinas Tecnologias de Conservação de
Forragem para o Semiárido (04 créditos), Estatística Aplicada à Zootecnia (06
créditos), Inteligência Computacional Aplicada à Zootecnia (02 créditos), Nutrição e
Alimentação de Ruminantes (04 créditos), Análise de Avaliação de Alimentos, Aditivos
na Nutrição de Ruminantes (03 créditos), Ambiência em Instalações Rurais no
Semiárido (04 créditos), Avaliação Agronômica de Pastos Cultivados no Semiárido
Mineiro (04 créditos), Bovinocultura de Leite no Semiárido (04 créditos), Tópicos
Especiais em Forragicultura (04 créditos). Aprovado a troca de orientação da
doutoranda Débora Cristina Santos Custódio de Profª Andréia Márcia para o Profº

Ata da 8ª Reunião (08/2024) do Colegiado (110219316)         SEI 2310.01.0013947/2021-53 / pg. 1

Ignácio Aspiazú. Cadastro do Profº Ignácio Aspiazú como coorientador do
doutorando Alex Rodrigues Silva Soares. Indeferido a solicitação de acúmulo
de bolsa com vínculo empregatício da doutoranda Danielle Carvalho Mota. Assim
sendo, com a disponibilização da bolsa da mesma, ficou aprovada a realização de
processo seletivo para o pleito de bolsa temporária de doutorado com duração
até fevereiro de 2025.

Expediente da coordenação:

Foi criada a comissão composta pelos professores Victor, Samy, Abner  e a discente Adriana Lima  para a
realização do II Workshop Internacional de Pesquisa do PPGPVS nas seguintes datas sugeridas 16, 23, 30/09
e 07/10, cujo o objetivo visa fortalecimento do PPGPVS através de parcerias com instituições estrangeiras.

Foi aprovada e liberada a publicação do edital para o Processo seletivo para Doutorado Sanduíche do
Edital FAPEMIG 09/2023 – Internacionalização. Prof. Abner e Ignácio participaram no II Workshop de
Integração da Pós-graduação Unimontes (30/08/2024) e repassou aos demais membros os diversos temas
que foram abordados no evento.

Sobre a organização do I Seminário de Autoavaliação do PPGPVS , tema que será de grande importância
dentro da CAPES. O evento ocorrerá no horário dos Seminários. Portanto, foi criado a Comissão de
Autoavaliação do PPGPVS com os seguintes membros professores: Abner, Ignácio e Edson. Foi marcado
para o dia 13/09/2024 reunião com todo o corpo docente  para definir um cronograma de reuniões para
trabalharem no Relatório Quadrienal. A reabertura da Plataforma Sucupira para dados de 2021 e 2022
ficará disponível até dia 23/09/2024 para que seja feitas as correções e adequações solicitadas. Foi feita a
prestação de contas dos recursos do PROAP e Consolidação pelo o coordenador. Nada mais havendo a tratar,
eu, Joseilton Faria Silva, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por todos os
presentes. Janaúba (MG), seis de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Samy Pimenta, Professor de Educação Superior , em
26/03/2025, às 13:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Silvanio Rodrigues dos Santos , Professor(a), em
26/03/2025, às 14:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Edson Hiydu Mizobutsi, Professor(a), em 26/03/2025, às
14:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ignacio Aspiazu, Professor(a), em 26/03/2025, às 17:13,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Abner Jose de Carvalho , Coordenador, em 14/04/2025, às
16:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Ata da 8ª Reunião (08/2024) do Colegiado (110219316)         SEI 2310.01.0013947/2021-53 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 110219316 e
o código CRC C3374A4E.

Referência: Processo nº 2310.01.0013947/2021-53 SEI nº 110219316

Ata da 8ª Reunião (08/2024) do Colegiado (110219316)         SEI 2310.01.0013947/2021-53 / pg. 3

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata da 8ª Reunião (08/2024) do Colegiado (110219316)